1

文 件

中 国 矿 业 联 合 会

中 国 建 设 会 计 学 会

中矿联发〔2021〕58 号

关于举办 2021 年全国地勘单位税审风险与
国有资产管理实务高级培训班的通知

各有关单位：

2021 年是“十四五”规划的开局之年，是贯彻新发展理

念、构建新发展格局，推动地勘单位高质量发展的关键之年。

期间，在地勘单位建立与新发展阶段相适应的税务、审计和

国有资产管理体系是开局起步的重要前提条件。为此，中国

矿业联合会与中国建设会计学会将于 7 月举办 2021 年全国

地勘单位税审风险与国有资产管理实务高级培训班。通过本

轮培训，旨在让学员进一步了解最新的税收政策、审计风险

和国有资产配置、使用、处置、受益等各环节的管理要求，

从而为地勘单位有效运作和高效履职提供更好的保障。具体

事项通知如下：

一、培训内容及授课专家

（一）授课题目：《关于进一步深化税收征管改革的意

见》解读

授课专家：李林军，国家税务总局征管和科技发展司原司长

2

（二）授课题目：地勘事业性国有资产立法及其依法管理

授课专家：文宗瑜，博士生导师，中国财政科学研究院

（原名财政部财政科学研究所）国资管理与资本运营研究中

心主任，国务院政府特殊津贴专家，中国著名经济学家；兼

任全国九省市经济顾问，先后担任八家上市公司的独立董事

及多家集团公司的财务顾问。博士毕业后长期在前国家国有

资产管理局、中华人民共和国财政部工作，主要从事政策研

究与政策应用指导工作。

（三）授课题目：事业单位财务工作新思维与新能力

授课专家：赵治纲，中国财政科学研究院财务与会计研

究中心负责人。研究员、高级会计师、硕士生导师。会计学

博士、金融学博士后。近期研究的领域主要有:政府债务管

理、宏观财务、公司资本结构和价值管理。贵航股份、浙江

五星特纸独立董事审计委员会主任，并担任国家能源投资集

团、中农发集团的 EVA 价值管理顾问。

（四）授课题目：地勘单位内部审计实务与案例

授课专家：张维星，中国地调局南京地调中心原副总经

济师，社会科学研究员，高级会计师，中国注册会计师协会

会员，国际内部审计师协会会员。长期从事内部审计工作，

参加过地质矿产部，中国地质调查局和国土资源部及自然资

源部内部审计工作。

（五）授课题目：地勘单位涉税犯罪等预防与辩护

授课专家：栾政明，北京市雨仁律师事务所创始合伙人；

中国矿业联合会理事、法律专业委员会执行主任；中国政法

3

大学国土资源法律研究中心研究员；最高人民法院环境资源

司法理论研究基地（人大）研究员；北京市法学会环境资源

法学研究会常务理事；深圳国际仲裁院矿产能源专业委员会

执行主任、仲裁员；澳大利亚冶金矿业协会资深院士（AusIMM

Fellow）；高级黄金投资分析师。

（六）授课题目：事业单位与企业内部控制比较和案例

分析

授课专家：程光，河南工程学院副教授，硕士生导师，

东北财经大学博士研究生，全国高端会计人才，河南省会计

领军人才，河南省高层次人才，英国特许管理会计师（CIMA），

德国慕尼黑大学访问学者，河南省高等学校青年骨干教师，

河南省教学标兵，河南省会计学会理事，河南省高级会计师

评委，河南省财政厅预算绩效管理专家库成员。近年来主持

和参与河南省软科学、财政部管理会计专项研究课题等省部

级课题 10 余项，在国内外期刊发表学术论文 20 余篇。主要

研究方向：政府会计与管理会计、内部控制与审计、预算绩

效管理。

二、培训时间

7 月 25 日-7 月 28 日（25 日 13：00-22：00 报到）

三、培训地点

北京 5L 酒店（朝阳区建国门外大街 1号）

四、考察内容

用友集团数智企业体验馆

五、培训对象及方式

4

本次培训主要面向全国各地勘事业单位、地勘企业、矿

山企业财务、税务、法律、资产管理、人力部门的专业人员

(审计、纪检、监审、项目负责人、投资决策人员等)。培训

采取封闭授课的方式进行。

六、培训费用

（一）培训费用（含资料费、午餐和晚餐、结业证书）：

会员单位2180元/人，非会员单位2780元/人（未缴纳2020年

会费的会员单位按照非会员单位收取）。住宿（标准间500

元/天/含早餐，单间500元/天/含早餐）统一安排，费用自

理（住宿需求请在报名系统参会人员信息备注栏中填写）。

此次培训不接受现场缴费。

（二）报名参加：培训班实行网上报名，请登录中国矿

业网（www.chinamining.org.cn)—服务平台—会议报名

（http://meeting.chinamining.org.cn/）完成网上报名注

册。报名截止2021年7月16日。

（三）缴费方式：请于2021年7月16日前汇入中国矿业

联合会账户（户名：中国矿业联合会，账号： 02000028090

14422592开户行：工商银行北京西四支行）。汇款时请注明

财务培训班。以个人名义汇款时请备注开票单位名称。联系

电话：010-66557697、66557681。

（四）结业证书：

参加培训并通过考核的学员，将获得由中国矿业联合会颁

发的《2021年全国地勘单位税审风险与国有资产管理实务》高

级培训班结业证书。符合中央国家机关会计专业技术人员继续

5

教育的学员（高级、中级、初级），将获得2021年度54学分。

七、联系人及方式

联 系 人：孙  婧 010-66557664 18001101524

传    真：010-66557666

交流群二维码               主任微信二维码

八、交通路线

（一）北京站：地铁乘车路线，起点（北京站地铁2号

线）步行897米（预计12分钟）→北京站地铁2号线（D西南

口，建国门方向）→1站(2分钟)换成地铁1号线（四惠东方

向，2站）→国贸站（B口）向北步行约400米到达景茂街，

向西步行200米到达北京5L饭店。打车乘车路线，起点（北

京站）出站口打车常规路线4公里左右，到达北京5L饭店。

（约30元左右，不堵车约15分钟左右）

（二）北京西站：地铁乘车路线，起点（北京西站）出

站后根据指示牌步行200米 (约5分钟)→北京西站地铁9号

线（4西南口，国家图书馆方向）→1站(军事博物馆站)换成

地铁1号线（四惠东方向，11站）→国贸站（B口）向北步行

约400米到达景茂街，向西步行200米到达北京5L饭店。打车

路线，起点（北京西站）出站口打车常规路线13公里左右，

到达北京5L饭店。（约40元左右，不堵车约30分钟左右）

站

（

家

茂街

点（

5L饭

首都

分钟

铁

行约

大

乘

步

分钟

步行

中

（三）

后根据指

东段善各

园方向，

街，向西

（北京南

饭店。（

（四）

都国际机

钟)三元

10号线亮

约200米

（五）

兴国际机

坐大兴机

行510米

钟）国贸

行200米

中国矿业

北京南

指示牌步

各庄方向

4站）→

西步行20

南站）出

（约35元

）北京首

机场）2号

桥站下车

亮马桥方

到达景茂

北京大

机场）根

机场线草

米(10分钟

贸站（E2

到达北京

业联合会

南站：地铁

步行到站

向）→5站

→国贸站

00米到达

出站口打车

元左右，不

首都国际机

号航站楼

车→根据

方向→6站

茂街，向

大兴国际机

根据指示

草桥方向

钟)换乘地

2口）向

京5L饭店

会

6

铁乘车路

站内乘坐

站(十里河

站（B口）

达北京5L

车常规路

不堵车约

机场，地

站(出口

据指示牌

站（13分钟

向西步行2

机场，地

牌步行5

2站(19分

地铁10号

北步行约

店。

路线，起

地铁→北

河站)换

）向北步

L饭店。

路线12公

约25分钟

地铁乘车

)→乘坐

步行190

钟）国贸

200米到达

地铁乘车

50米(5分

分钟)→

号线角门

约200米

中国建

2021 年

起点（北京

北京站地

成地铁1

步行约40

打车乘车

公里左右，

左右）

车路线，起

坐首都机场

0米 (5分

贸站（E2口

达北京5

路线，起

分钟)大兴

草桥站根

西方向→

到达景茂

建设会计学

年 6月 3

京南站）

地铁14号

10号线（

00米到达

车路线，

，到达北

起点（北

场线1站

分钟)换乘

口）向北

L饭店。

起点（北

兴机场站

根据指示

→12站（

茂街，向

学会

30 日

出

号线

（潘

达景

起

北京

北京

(19

乘地

北步

北京

站→

示牌

（30

向西